**D. 22.** Aegrotus de die in diem melius habet, appetitus ac somnus naturalis, vitae robur cum animi hilaritate consueta reddit, ita ut in lecto morari ac torcular tolerare diutius nolit; sinus ante commemoratus carne firma impletur.

**D. 29.** Vinculum arteriam constringens eiicitur, (die undevigesimo) vulnusque quotidie arctius contrahitur, nullo amplius sinus vestigio conspicuo. Aegrotus quoquis die per horam dimidiam ex lecto surgere conatur, sed propter totius corporis debilitatem post breue tempus illuc redire coactus est. Torcular aufertur.

Quae cum ita essent, liberalius alimentum praebendum curauit, corporisque motum lenem concessi. Vires crescunt, vulneris ambitus minuitur, omnia symptomata antea commemorata absunt, ac sanitas huius viri sic restituta est, ut exeunte Maio nosocomio, et septimo Iulii die huic vrbi valedicere posset, superstite parua tantummodo fistula, quam praeterlapso paucarum septimanarum tempore clausam fuisse, per literas certior factus sum. Hucusque vir optime valet, suis negotiis rite fungitur, pedibusque perinde atque sanissimus vtitur; saccus aneurysmaticus plane euanuit.

#### N O T A E.

**I.** Erunt forsan, qui me reprehendant, quod non ex DESAVLTII auctoritate arteriam infra saccum aneurysmaticum compressem. Quos vero moneo, ut secum reputent, partim hocce consi-

lium, cum eiusmodi compressio rupturam sacci adeoque subitam mortem facillime adducere possit, periculi plenum esse, partim continuos, quales apud agricolas sunt, labores talem compressionem, cuius vis atque efficacia tota a laborum remissione pendet, haud concessisse. Alio modo res comparata est, vbi arteriae dilatatio paulo inferius locum habet, ita ut vel torculari, vel inuolutioni THEDENIANAE spatium pateat, quibus in casibus equidem repetitis vicibus torcular cum WEINHOLDIANVM, tum ASSALINIANVM, quibus machinis vix quidquam simplicius cogitari potest, non sine fructu adhibui. Alio tempore aneurysmati popliteo orienti linteum compressum secundum arteriae cruralis cursum impositum et fascia longa a digitis pedis usque ad regionem iliacam firmatum optimo cum successu oppōsui.

II. Saepe miratus sum, hanc morbosam arteriae aneurysmaticae conditionem, non raro occurrentem, ab auctoribus obiter tantum commemorari, nec, quid in eius ligatione agendum sit, praecipi. Etenim plus una vice in cadaueribus, licet nullo modo senio laborarent, arteriam cruralem, nec non brachialem ossificatam vidi. In hac autem rerum conditione omnem salutem ab arteria paulo altius inuestiganda et liganda exspectandam esse credo, quippe cum arteria in tubum osseum mutata nullo vinculo possit constringi. Quae quidem degeneratio in aorta praeprimis obseruatur, et singulari quadam naturae prouidentia facta esse mihi videtur, cum tunicarum crassitie et firmitate arteriae dilatatae disruptio auertatur, et valde laetor, cum Celeberrimum CVRT. SPRENGELIVM eandem fouere sententiam, qui „*in ipso malo mali lenimen quaerendum esse*“ affirmat<sup>a)</sup>, tum BVRNSIVM<sup>b)</sup>, CORVISARTVM<sup>c)</sup>, KREYSIGIVM<sup>d)</sup>, aliosque, de cordis et arteriarum morbis agentes, hac de re inter se conuenire.

a) BVBENDEY, diss. de aortae aneurysmate, Hal. 1801.

b) Von einigen der häufigsten und wichtigsten Herzkrankh. Lemgo 1813.

c) Ueber die Kr. u. organ. Verletz. des Herzens, Berlin, 1814.

d) Die Krankh. des Herzens, Berlin 1814.

III. Ex quo chirurgi in aneurysmatis cura methodum HVNTERIANAM secuti sunt, sacci morbosí dissectione prorsus neglecta, quae illo continentur, ob metum, ne nimis ampla et difficulter sananda oriretur cauitas, absorbenda reliquerunt; timorem autem illum vanum esse, experientia multorum probavit. Quod ad methodum ab HUNTERO commendatam attinet, etsi minime illa reprehendenda sit in aneurysmate popliteo, cubitali, aliisque, vbi ligatio arteriae procul a loco dilatato institui potest: res tamen aliter se habet, cum spatiī angustia aut immensa sacci moles, aut denique sanguinis coagulati copia nos cogit, prope saccum, aut supra saccum ipsum incidere. Tunc iuuat, incisionem in ipsam aneurysmatis cauitatem protrahere, digitum introducere, et vasis tubum eleuare, quo fit, vt sanguini exitus paecludatur, ideoque acui introitus securior concedatur liberiorque. Vt defensores huius opinionis priores taceam, v. c. DESAVLTIVM, DIONYSIVM, LA FAYEV M atque PETITVM, solummodo liceat mihi nominare ANTON. SCARPAM, qui in aureo libro <sup>a)</sup> ait: „*Aneurysmatis duos pollices ab arcu crurali remoti curationem non fieri posse, nisi tumor ipse aneurysmaticus aperiatur.*“ Conferatur quoque LISTONVS <sup>b)</sup>, qui in simili casu eandem methodum secutus est. Nominandus denique mihi videtur amicissimus KOHLRVSCH, qui in aneurysmate femorali horrendae magnitudinis saccum aperuit, sanguinem collectum emisit, et hac ancipiti operatione aegrotum certissimae morti eripuit. Si quis obiiciat, quare ab initio COOPERVM in liganda iliaca externa haud secutus fuerim, qui ab incisione semilunari initio facto, musculi obliqui aponeurosin separat, obliquum internum et transuersalem eleuat, et sublato peritonaeo, remotoque funiculo spermatico arteriam, a partibus proximis liberatam vinculo circumdat, ei respondeo, arteriae statum morbosum ante operationem et mihi plane fuisse ignotum, et a nullo alio diuinari potuisse.

IV. Mirandum sane est, chirurgos priorum temporum, v. c.

<sup>a)</sup> Ueber die Pulsadergeschwüste, a. d. Ital. durch HARLES, Zürich 1808. p. 209.

<sup>b)</sup> Edinb. medical and surgical Journal, Jan. 1820. p. 66.

BERTRANDIVM <sup>a)</sup>, BRVNNIVM <sup>b)</sup>, FOVBERTVM <sup>c)</sup>, HAZONEM <sup>d)</sup>, MO-  
LINELLIVM <sup>e)</sup>, ERN. PLATNERVM <sup>f)</sup>, VALSALVAM <sup>g)</sup> denique, quam-  
quam neruum non separandum, sed filo vna cum vase complecten-  
dum esse, cum ratione, tum experientia probare student, nihilo-  
minus tamen fateri, dolorem in ipso arteriae constringendae mo-  
mento acerbiorem esse, quam si arteria sola ligetur. Multo pruden-  
tius agunt coacui nostri, v. c. ROVXIVS, aliique, qui quemcunque  
neruum, quantum fieri potest, ab arteria liganda diligentissime se-  
gregandum esse praescribunt, et ad confirmandam hancce senten-  
tiā ad sarcoceles operationem prouocant, vbi deligatio nerui sper-  
matici crudelissima symptomata, quin mortem ipsam parauit.  
Evidem summam adhibeo diligentiam in separandis neruis, et cum  
**ex doloris significationibus** neruulum quandam vinculo contineri  
colligo, statim illud firmissime contraho, vt totus neruus vita pri-  
vetur, nec amplius dolori ansa p̄aebeatur. Neque vero minus stu-  
diose venam quoque amplam in aneurysmatis operatione a vase di-  
latato seiungere soleo, quod si negligitur, facile laedi potest vena,  
id quod BLIZARDO iuniori, cum arteriam cruralem ligare vellet,  
accidisse ipse animaduerti: vena acu vulnerata haemorrhagiam  
formidolosam, nec nisi per citissimam vasis ligationem sedandam  
efficiebat.

V. Priusquam nodum necto, ex mente DESCHAMPSII fines fili  
in partes oppositas traho, digitumque ansae impono, vt cognoscam,  
num hoc modo arteria constringatur, nec ne? Quod leuissimum  
adminiculum in operatione, de qua agimus, magni momenti est,  
impeditque, quo minus fibras solummodo musculares pro vase ae-  
groto vinculo concludamus.

VI. Vti omnino multa in arte chirurgica incerta sunt, nec satis  
illustrata, ita in primis quaestio de liganda arteria aneurysmatica

a) Opérat. de chir. b) Diss. sistens experimenta circa ligaturas neruorum in viuis  
animalibus instituta, Goett. 753. p. 14. c) Mémoir. de l' Acad. de chir. Tom. II.

d) An tutior faciliorque aneurysmatis curatio? §. 4. e) Diss. de aneurysmate e lae-  
sa brachii in mittendo sanguine arteria. f) Suppl. in patris instit. chir. p. 95. g) Mo-  
LINELLI, diss. cit.

perdifficilis multisque dubitationibus exposita semper fuit, vt, quae a nonnullis probata fuerint, eadem ab aliis reiicerentur. Quae summa opinionum discrepantia *primum* ad diuersam acuum sic dictarum aneurysmaticarum indolem, *deinde* ad fili fabricam ac formam, *tum* ad eius applicationem, *denique* ad eiusdem remotionem pertinet.

A. EX ANTYLLI, qui primus aneurysmatis deligationem commendauit, aevo ad tempora nouissima vsque chirurgiae magistri in acuum commemoratarum partim fabrica, partim forma siue corrignenda, siue certe mutanda gloriolam quaesuerunt, ita vt si quis hodie supellectilem horum instrumentorum integrum sibi parare velit, non exiguae expensas facere sit coactus. Quae talium instrumentorum collectio et delineatio, ex mea quidem sententia haud superuacanea, artisque nostrae cultoribus, ad quos imprimis huncce libellum pertinere volo, fortasse haud ingrata, cum a me vbique frustra quaesita esset, in describendis iis atque delineandis negotium non prorsus inutile suscepturus esse mihi videor. Si quis alius ante me hoc labore functus est, quem ego quidem non cognoverim, lectores rogatos cupio, vt meam qualemcumque operam aequi bonique faciant. Quamquam autem nec industriae nec sumtui adeo pepercit, quo omnes has acus, a me commemoratas, mihi compararem, minime tamen, quod optaueram, efficere potui. Sic, id quod temporum iniquitati tribuendum est, RAMSDENIANAE acus ne figuram quidem videre, nedum acum ipsam mihi comparare potui: idem de LISTONII et chirurgorum aliquot AMERICANORVM vallet instrumentis. Antiquorum chirurgorum instrumenta ac machinae, hoc, nisi fallor, commune habuerunt, vt multo maiora nostris essent, quod v. c. in bracheriis, torcularibus, et maxime in forficibus DAVIELIANIS videre licet, quae vel duplo, vel triplo hodie vsitatis maiores fuerunt. Quapropter haud mirandum est, priscas acus aneurysmaticas quoque a nostris magnitudine recessisse. Quas exhibeo figuras, cum eae omnes a naturali acuum ambitu non aberrant, haud opus est, vt hunc in earum descriptione comminemorem. Haec instrumenta, paucis tantummodo exceptis, in eo omnia con-